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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na románovou tvorbu originálního italského autora

20. století Alda Palazzeschiho (1885 – 1974). Cílem práce je odhalení návratných motivů

a společných rysů v jeho třech románech: Il codice di Perelà (Perelův zákoník, 1911), Sorelle

Materassi (Sestry Materassiovy, 1934) a Il doge (Dóže, 1967).

Práce nejprve seznamuje se svým cílem a posléze předkládá stručný biografický

medailon Alda Palazzeschiho. Následně ve stručnosti nastiňuje hlavní historické události

20. století. V další části se práce zaměřuje na přehled vývoje Palazzeschiho tvorby

v kulturně-estetickém kontextu 20. století.

Jádro práce spočívá v analýze tří výše jmenovaných děl. Analýzy jsou zaměřeny

na funkci postav a soustředí se na hlavní tematické motivy. V závěru jsou shrnuty návratné

tematické motivy a rysy románů – neuchopitelnost a izolace hlavních postav, konformismus

masy, dramatické rysy děl, opozice řádu a anarchie, provokace maloměšťácké morálky,

odsouzení předsudečnosti či absurdno.

Obrazová příloha přináší fotografie, které zachycují Alda Palazzeschiho.

Klíčová slova

Palazzeschi, román, 20. století, Il codice di Perelà, Sorelle Materassi, Il doge, avantgardy,

tematické konstanty

Abstract

This diploma thesis is concentrated on the novel production of the original author

of the 20th century Aldo Palazzeschi (1885 – 1974). The aim of the thesis is to reveal the

common thematic motives and attributes in his three novels: Il codice di Perelà (Man

of smoke, 1911), Sorelle Materassi (Materassi sisters, 1934) and Il doge (The doge, 1967).

Firstly the thesis acquaints with its aim, subsequently submits the chronology of the

author´s biography. Then briefly outlines the important events of the 20th century. Afterwards

the thesis offers a summary of the evolution of Aldo Palazzeschi´s production

in the cultural-aesthetic context of the 20th century. The thesis is mainly devoted to the

textual analysis of the three above mentioned novels. The analysis are focused on the function

of the protagonists and on the main thematic motives.

In the final chapter are summarized the common thematic motives and attributes

of the three novels – abstract character and isolation of the main protagonists, conformity

of the masses, dramatic attributes of the novels, opposition between anarchy and rules,

provocation of the provincial moral, criticism of the prejudice or the absurd.

The appendix brings the photos of Aldo Palazzeschi.

Key words

Palazzeschi, novel, 20th century, Il codice di Perelà, Sorelle Materasi, Il doge, avantgarde,
thematic constants

„Da cosa nasce cosa.

Fatto per cui

una volta messi al mondo

bisogna far qualcosa,

e ogni cosa è uguale in fondo.

Ma chi nessuna cosa fa

nessuna cosa avrà:

Ahaaaaaaaaaa!“

(Aldo Palazzeschi)
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat tvorbou jednoho z nejoriginálnějších autorů 20. století

Alda Palazzeschiho. Ten se v průběhu svého dlouhého života (1885-1974) nechal inspirovat

několika uměleckými směry a tendencemi, které se ve 20. století objevily na scéně. Navzdory

tomu však jeho dílo zůstalo velice osobité a zachovalo si individuální ráz, neboť autor se

nikdy nenechal svázat pevnými pravidly a tendencemi. Je tedy nemožné snažit se ho zařadit

do nějaké vymezené linie či proudu. A ačkoli se jeho dílo z formálního hlediska může jevit

jako nesourodé, co se týká obsahu, i přes nesporný vývoj a radikální formální proměny své

tvorby se v ní autor vrací ke stále stejným motivům a tématům.

Práce se zaměří na vývoj Palazzeschiho tvorby na základě tří stěžejních románů:

Il codice di Perelà (Perelův zákoník, 1911), Sorelle Materassi (Sestry Materassiovy, 1934)

a Il doge (Dóže, 1967). Každý z románů spadá do jiné tvůrčí etapy autora a představuje v něm

jeho umělecký vrchol jednotlivých období. Budeme se snažit vypozorovat společná témata,

která autor ve svých dílech zpracovává, jakými jsou například parodie maloměšťácké vize

života, kritika předsudečnosti, kritika snahy nalezení absolutní pravdy, opozice řádu

a anarchie, absurdno nebo věčný svár individuality a společenských pravidel. Mimo

tematických hodnot se zaměříme i na formální podobu děl a její funkci.

Vzhledem k tomu, že Aldo Palazzeschi prožil většinu dvacátého století, je logické, že

v závislosti na dobovém kontextu se proměňovala i jeho tvorba. Do jeho díla se promítla

různorodá variace (nejen) literárních avantgard, směrů a proudů, které se v Evropě v průběhu

století objevily. Počínaje ospalou krepuskolární poezií až po experimentální neoavantgardní

prózu. Jeho rozmanité dílo nám bude tedy i cennou a specifickou ilustrací všech změn,

ke kterým na literárním poli v průběhu tohoto bouřlivého století docházelo.

Jako mladý Aldo debutoval poezií. Jeho dobrým přítelem byl krepuskolár Marino

Moretti, kterého poznal při studiu herectví. Není tedy náhodou, že jeho první literární počiny

měly blízko ke krepuskolárním tónům, a to jak z hlediska zvolených témat, tak i z hlediska

formy. V roce 1908 napsal svůj první román :riflessi (:odlesky) – secesně-dekadentní prózu.

Jeho třetí básnické sbírky Poemi (Básně, 1909), v níž se objevili básně jako Chi sono? (Kdo

jsem?), Rio Bo (Říčka Bo) či Fontana malata (Nemocná fontána), si všiml zakladatel

futurismu Filippo Tommaso Marinetti, který ho přizval ke spolupráci v časopise Poesia.

Za Marinettiho podpory vydal Palazzeschi další básnickou sbírku L´incendiario (Žhář, 1910)

a v této době napsal také „la favola allegorica“ (alegorickou pohádku) Il codice di Perelà,

experimentální román, který byl vrcholem jeho avantgardní inspirace. Ještě v roce 1914
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na stránkách časopisu Lacerba publikoval futuristický manifest Il controdolore (Antibolest),

pak se však s futurismem rozloučil a rozhodl se vydat jinou cestou. Nesouhlasil

s intervenčními postoji, samotnou válku nesl těžce a reagoval na ni protiválečným pamfletem

Due imperi…mancati (Dvě…nepodařené říše, 1920). Ve 30. letech napsal povídkovou sbírku

Stampe dell´800 (Rytiny z 19. století, 1932) a právě od této chvíle můžeme pozorovat první

výraznější zlom v jeho tvorbě – uchýlil se k realističtější próze v tradičním formálním pojetí

a prokázal tak svůj vypravěčský talent. Z tohoto období pochází právě román Sorelle

Materassi. V roce 1941 se natrvalo přesunul do Říma a pokračoval v tradiční prozaické

tvorbě. Za morálně laděný román I fratelli Cuccoli ( Bratři Cuccoliové, 1948) získal cenu

Viareggio a literárními kritiky nezůstal nepovšimnut ani jeho román Roma (Řím, 1953).

V 60. letech, kdy se na scéně objevila neoavantgardní skupina 63, jejímiž členy byli autoři,

kteří byli vedeni touhou experimentovat, hledat nové formy výrazu a rozložit tradiční

schémata, se i Palazzeschiho tvorba ubírala novým směrem. Navrátil se

k alegorické experimentální próze, jež nesla prvky surrealismu a groteskna. Toto období

zahájil naším třetím vybraným románem Il doge, po němž o dva roky později následoval

román Stefanino (Stefanino, 1969). Jeho posledním románem pak byl Storia di un´amicizia

(Příběh jednoho přátelství, 1971). Ve stáří se však vrátil k poezii a kariéru spisovatele

zakončil sbírkou zralých veršů Via delle cento stelle (Ulice sta hvězd, 1972).

Jak už jsme zmínili výše, v jeho díle se odráželo mnoho literárních inspirací.

Nesmíme však opomenout, že asi nejtypičtějším znakem autora básně E lasciatemi divertire

(Dopřejte mi zábavu) (jejíž název je výmluvný, co se týká jeho postoje a poetiky), je fakt, že

vždy tvořil tak nějak „po svém“. Nenechal své dílo nikdy uvěznit do přesně daných schémat

a odmítal akademičnost, konformismus a do tvorby přinášel vždy něco původního. Eugenio

Montale výstižně shrnul Palazzeschiho vztah k době, v níž žil, ve větě: „je člověkem své doby,

který se nikdy nenechal svou dobou uvěznit.“1 A právě originalita, lehkost, hravost a smích

tak jsou poznávacím znakem Alda Palazzeschiho. Zvláště pro tento jeho charakteristický


[…]


della sua opera, il lungo e mutevole percorso. Palazzeschi debutò come il poeta crepuscolare,

in seguito si lasciò affascinare dal futurismo, dopo la prima guerra mondiale cambiò

la posizione e diventò il sostenitore delle forme tradizionali, successivamente fu uno degli

neoavanguardisti e la sua carriera compiè di nuovo come il poeta però maturo.

La parte centrale della tesi si concentra sull´analisi dei tre romanzi Il codice di Perelà

(1911), Sorelle Materassi (1932) e Il doge (1967). Nelle analisi abbiamo individuato i motivi

e gli attributi principali delle opere ed in conlusione ci siamo concentrati brevemente sugli

aspetti formali dei romanzi singolari. Come abbiamo visto, ogni romanzo appartiene nella

fase diversa dell´opera Palazzeschiana, sono anche molto diversi per quanto riguarda l´aspetto

formale. A dispetto di questa varietà della sua opera è possibile di individuare i tratti e i

motivi tematici che collegano le suddette opere tra di loro. L´obiettivo di presente tesi è stato

di scoprire, alla base delle analisi dei singoli romanzi, proprio questi motivi e caratterizzare la

sua produzione romanzesca attraverso l´ottica di questi tratti comuni.

Il primo romanzo analizzato è Il codice di Perelà pubblicato nel 1911. In questa opera

originale abbiamo visto la distruzione della sintassi narrativa sotto l´influenza fututrista. La

forma del romanzo è molto specifica, è creato dalle sequenze dialogiche o monologiche e per

la maggior parte del romanzo il narratore non é presente. È una storia dell´uomo di fumo che

scende sulla terra ed entra nel contatto con la società legata dalle convenzioni sociali. In
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questa favola allegorica, fuori del tempo concreto, Palazzeschi rappresentò alcuni motivi che

saranno fondamentali per la sua opera futura, come la provocazione della morale borghese,

critica della coralità di massa, di conformismo e critica dello sforzo di trovare la verità

assoluta.

Nel secondo romanzo Sorelle Materassi (1934) possiamo osservare la trasformazione

radicale della narrativa Palazzeschiana. Con questo romanzo realistico ci ritroviamo

nell´ambito ben definito di Firenze all´inizio del Novecento. Il romanzo racconta la storia di

due zitelle che sono pienamente impegnate nel lavoro, ma questo cambia con l´arrivo di

Remo. Il nipote che le porta alla rovina, ma contemporaneamente con lui scoprono la nuova

vita piena delle avventure e anche la loro sensibilità femminile. Il tema centrale di questo

romanzo è lo scontro di due generazioni diverse, quindi di due concetti di vita opposti. In

questo dramma famigliare Palazzeschi mescolò la pietà con l´ironia. Creò così il dramma che

però sempre lascia il riso fuggevole sulle labbra del lettore.

Il terzo romanzo Il doge nasce nel clima delle neoavanguardie degli anni sessanta. Nel

periodo del boom economico trasforma anche linguaggio che in questi anni era influenzato

fortemente dai massmedia. Gli autori della neoavanguardia reagiscono su questa situazione

con gli esperimenti linguistici e stilistici. Anche Aldo Palazzeschi è stato colpito da questa

tendenza e nel 1967 pubblicò questa opera singolare. Il breve romanzo ha la forma specifica

del monologo collettivo, ed è creato dalle ipotesi interminabili di massa sull´apparizione del

doge che però non s´affaccia mai. Come abbiamo visto il tema dominante del romanzo è la

critica della coralità di massa.

Le analogie che abbiamo trovato sono riassunti nel capitolo finale. Nelle analisi

abbiamo dedicato il grande spazio ai protagonisti ed alla loro funzione. Attraveso essi

possiamo individuare alcuni tratti che gli uniscono. I protagonisti di tutti tre romanzi hanno in

comune la loro astrazione o la loro inafferazione. Il fumo e la leggerezza di Perelà, carattere

asociale di Remo, l´ipotetica presenza del Doge – sono questo le proposizioni che li rendono

sfuggevoli. Questo tratto è collegato con una certa isolazione dei protagonisti (Perelà e Remo)

e con una certa leggerezza che tutti hanno in comune, bensì ognuno a suo modo. A dispetto di

quest´inafferrabilità tutti e tre sono promotori del romanzo. Con il loro arrivo cominciano a

svegliarsi le identità degli altri personaggi. Nella sfera più generale i motivi comuni che

Palazzeschi ritorna in tre romanzi analizzati sono: la critica e la parodia dello stile di vita
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borghese, la critica dei pregiudizi, la critica dello sforzo di trovare una spiegazione logica

delle cose, la coralità e il conformismo della massa che tende a creare gli idoli. Il tema

importante per Palazzeschi rappresenta anche la sessualità senza pregiudizi che fa capolino

anche in tutti tre romanzi. Dal punto di vista formale i romanzi sono completamente diversi.

Possiamo però individuare alcuni aspetti formali che hanno in comune p.e.: ripetizione,

gradazione, uso delle onomatopoe e dei dialoghi energici. Troviamo anche alcuni attributi

comuni con il dramma assurdo, e in generale si tratta delle opere con un potenziale

drammatico.

Aldo Palazzeschi ci lasciò l´opera davvero originale. I romanzi Palazzeschiani che

abbiamo trattato sono pieni di vena ironica, del riso, delle visioni inventive e delle situazioni

assurdi. Con questi protesti a volte surreali e groteschi, Aldo Palazzeschi opone allo sforzo di

trovare una sola verità assoluta ed universale. Contrariamente l´opera di Palazzeschi tende di

trovare la libertà assoluta, sia attraverso gli aspetti formali, sia attraverso i contenuti. La sua

opera rappresenta un´amalgama dei suoi atteggiamenti e oppinioni. Abbiamo visto che

reagisce acutamente alla realtà italiana. Aldo Palazzeschi così rappresenta un esempio del

individualismo ed anticonformismo del Novecento italiano.
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