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Posudek diplomové práce

Tematické konstanty v románech Alda Palazzeschiho,

kterou předložila bc. Jana Hendrychová

na oboru italianistika, ÚRS FFUK v Praze, červen 2016

Jana Hendrychová se ve své práci zaměřila na románovou tvorbu originálního básníka a

prozaika italského Novecenta Alda Palazzeschiho. Rozhodla se pro výběr tří románů, které

jsou považovány za vrcholy jednotlivých tvůrčích etap Palazzeschiho prozaika: Il codice di

Perelà (1911), Sorelle Materassi (1934) a Il doge (1967). Uvedená díla analyzovala

s důrazem na motivické konstanty, jež Palazzeschiho tvorbu bez ohledu na její formální

proměny provázejí od začátku až do konce. Volba právě těchto tří románů byla šťastná,

protože se diplomantce podařilo bezpečně postihnout autorovu věrnost několika motivům a

tématům a ukázat, jak s nimi v průběhu času a pod vlivem měnícího se literárně-historického

kontextu pracuje. Přičemž je dobré rovnou předeslat, že Palazzeschi není takzvaně „snadný“

autor, v tom smyslu – i pokud odhlédneme od formální náročnosti próz jeho prvního a třetího

období –, že se vzpírá jednoznačným interpretacím, zjednodušujícímu pohledu, tezím.

Diplomantka si toho byla vědoma, a proto se nesnaží o výklad Palazzeschiho románového

světa, spíše podnětně a citlivě mapuje autorovu tvůrčí pouť.

Práce je rozvržena přehledně, po faktografickém úvodu, v němž jsou představena

autorova bio-bibliografická data i širší historicko-kulturní pozadí jeho života a díla, následuje

část stěžejní, analytická. Ta je po mém soudu velice zdařilá. Oceňuji zejména komparativní

přístup ke třem rozebíraným románům, kdy si diplomantka všímá pojící a/i proměnlivé role

všech „neuchopitelných, lehkých“ protagonistů: Perelà, Remo, Doge jsou skutečně klíčem

k lepšímu přístupu k jádru Palazzeschiho poetiky. Jana Hendrychová však nerezignuje ani na

formální a jazykovou analýzu, zdůrazňuje zejména příznačnou divadelnost románů,
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teatralizaci autorových narativních textů. Oceňuji i to, že diplomantka bere v potaz i autorovu

básnickou tvorbu, zejména v raném období, a nalézá v ní zárodky motivických konstant

Palazzeschiho próz.

Připomínky bych vznesla jen k nedostatečnému postižení vztahu románu Il codice di

Perelà ke kontextu futurismu a románu Il doge k neoavantgardní poetice. Diplomantka si je

vědoma toho, že Palazzeschi byl futuristou „sui generis“ (několikrát ostatně autorovu

svéráznost zmiňuje v úvodní části práce) a že jeho vztah k italské neoavantgardě a jejím

představitelům byl složitý (viz výmluvný citát na s. 13 práce), nicméně oba tyto kontexty by

si zasloužily pečlivější a hlubší analýzu a zamyšlení: do jaké míry je Perelà futuristický

román? Diplomantka jej sice za futuristický považovat odmítá, ale zároveň tvrdí, že se

Palazzeschi při psaní nechal inspirovat Technickým manifestem (ten je však až z roku 1912).

Zde by bylo třeba se zamyslet nad povahou lehkého a pasivního! protagonisty, muže z kouře,

který má s charakteristikou akčních futuristických hrdinů pramálo společného. Palazzeschiho

vztah k neoavantagardě, která si ho chtěla tak trochu přivlastnit, by vydal na samostatnou

práci. Chápu, že je to komplexní téma, nicméně alespoň skutečnost, že Palazzeschi nikdy

nerezignoval na příběh ani na sdělení (a diplomantka tuto skutečnost ve své práci dokládá), by

mohla být odrazovým můstkem k uchopení tohoto problému.

Stylistická úroveň práce je trochu nevyvážená, propady nacházíme zejména v úvodní

části, kde narazíme na hrubé chyby: („básně se objevili“, s. 8; „tyto léta“, s. 16;

„Maeterlkincka, Jammeho“, s. 18), překlepy: datace fašismu: („1922-1934“, s. 25, místo

1943), nedotažené formulace („sám sebe odmítá považovat za statického [?] básníka, ale za

kejklíře své duše…“, s. 19). Naštěstí v dalších kapitolách už na tyto lapsy nenarážíme, a

pokud jde o faktografickou správnost výkladu v úvodní části, není mu co vytknout, až na

dataci otištění manifestu „Il Controdolore“ v časopisu Lacerba. V práci je uvedeno datum „29.
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3. 1913“ (s. 24), ale manifest vychází až v druhém čísle druhého ročníku, 15. ledna 1914,

poté, co by poprvé zveřejněn samostatně 29. prosince 1913.

Autorčiny vlastní překlady úryvků jsou vesměs zdařilé, práce se opírá o kvalitní sekundární

prameny.

Závěrem: Diplomová práce Jany Hendrychové je samostatná, podnětná a vyzrálá, a to

zejména v analytické části a ve zdařilé závěrečné kapitole shrnující a komentující dílčí

výsledky bádání. K obhajobě ji proto vřele doporučuju. Uvedené formální nedostatky nejsou

takového rozsahu, abych byla nucena navrhnout snížení klasifikace. Práci hodnotím známkou

výborně.

V Praze dne 15. 6. 2016 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce
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